
8  diário oficial Nº 35.088 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, 
Id. Funcional nº. 57208366/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão 
Pública B, para responder pela Gerência da Coordenadoria de Logística 
e Gastos Públicos, durante o impedimento legal do titular WASHINGTON 
RICARDO DE MENEZES SANTOS, Id. Funcional nº. 57175978/1, no período 
de 01/09/2022 a 30/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843486
PORTARIA N°. 813/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/1065612,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ATHOS CANDEIAS LOUREIRO DE ALCANTARA, Id. 
Funcional nº. 57173473/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Públi-
ca B/Coordenador, para responder pela Diretoria de Captação de Recursos, 
durante o impedimento legal do titular EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. 
Funcional nº. 8015473/1, no período de 16/08/2022 a 14/10/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843496
PORTARIA N°. 814/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/1065612,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora ADRIANA DOS SANTOS SOUSA, Id. Funcional nº. 
57234923/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para 
responder pela Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação de Contratos 
e Convênios, durante o impedimento legal do titular ATHOS CANDEIAS 
LOUREIRO DE ALCANTARA, Id. Funcional nº. 57173473/1, no período de 
16/08/2022 a 14/10/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
AGOSTO DE 2022.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843504

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA COLETIVA N° 0245 DE 19/08/2.022, PUBLI-
CADA NO DOE Nº. 34.086 DE 23/08/2.022, O SEGUINTE:
ONDE SE LÊ:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Anderson Costa dos Santos Souza. 6014344/1 Professor 
Classe I SEDUC 28/07/2022 2022/993452

LEIA-SE:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Andreson Costa dos Santos Souza. 6014344/1 Professor 
Classe I SEDUC 28/07/2022 2022/993452

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de agosto de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração. 

Protocolo: 843479

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 812/2022-DAF/SEPLAD, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1061443, 19.08.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Helton 
Castro França, Id. Funcional nº 57175256/1, ocupante do cargo de Ana-
lista de Infraestrutura B, Samires Freitas de Carvalho, Id. Funcional nº 

57175256/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura A, a viaja-
rem para Quatipuru/PA no dia 25.08.2022, para realizarem visita técnica 
convênio nº 009/2022 no referido município, o qual será conduzido pelo 
servidor Denílson Antônio Paz Dias, Id. Funcional nº 5632005/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional B, todos lotados na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
AGOSTO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843263

PORTARIA Nº 301, DE 23 DE AGOSTO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 2570, de 23/08/2022 e 2571, de 23/08/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 301, DE 23 DE AGOSTO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Investimentos 0,00 0,00 0,00 565.019,95 565.019,95
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0106 0,00 0,00 0,00 565.019,95 565.019,95

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 2.074.641,18 2.074.641,18

Despesas Ordinárias
 0106 0,00 0,00 0,00 2.074.641,18 2.074.641,18

SEAP
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 35.947,89 35.947,89

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 35.947,89 35.947,89

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

CEASA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 495.000,00 495.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 495.000,00 495.000,00

CODEC
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 396.000,00 396.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 396.000,00 396.000,00

SECTET
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.499.622,00 1.499.622,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0102 0,00 0,00 0,00 1.499.622,00 1.499.622,00
SEDAP

Investimentos 0,00 0,00 0,00 354.828,65 354.828,65
Outras Despesa de 

Investimentos
 0106 0,00 0,00 0,00 14.796,23 14.796,23

 0306 0,00 0,00 0,00 326.032,42 326.032,42


